
COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 928 DEL 08/05/2024

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO PER
CONTO DEL COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI PATTINAGGIO A ROTELLE LOCALITA’
CESINE SULLA BASE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.
FINANZIAMENTO NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO SPORT E
PERIFERIE 2020 PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA
FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E PERIFERIE- CUP
H4J20000000001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- in data 02/08/2016 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di San Giorgio del
Sannio (BN) per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 333 del 27.11.2023 il Comune di San Giorgio del Sannio (BN) ha stabilito di
rinnovare l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- in data 29/11/2023 il Comune di San Giorgio ha provveduto alla sottoscrizione della nuova Convenzione per lo
svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.);

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando,
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

- il Comune di San Giorgio del Sannio, con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 07/09/2023 ha approvato il
progetto il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di ristrutturazione edilizia e di efficientamento energetico
dell’impianto sportivo di pattinaggio a rotelle, in località via Cesine, dell’importo complessivo di € 700.000,00, di cui
€ 572.982,95 per lavori ed € 127.017,33 per somme a disposizione dell’Amministrazione;



- il suddetto progetto, a seguito di verifica positiva, risulta validato dal RUP del Comune di San Giorgio del Sannio in
data 18/08/2023;

- il Comune di San Giorgio del Sannio (BN) con Determinazione a contrarre Registro Settore n. 144 del 19/12/2023 (n.
794 Registro Generale), ha indetto procedura aperta di gara per l’affidamento dell’appalto integrato inerente il
progetto di ristrutturazione edilizia e di efficientamento energetico dell’impianto sportivo di pattinaggio a rotelle, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, del D.Lgs. n. 36 del 2023, per un importo a
base di gara di € 572.982,95 di cui € 568.310,68 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 4.672,61 per oneri della
sicurezza, Iva esclusa;

DATO ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla S.U.A. della Provincia di Benevento;

VISTA la documentazione tecnico-amministrativa relativa alla gara in oggetto trasmessa dal Comune di San Giorgio del
Sannio (BN);

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71
del D.Lgs n.36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sensi dell’art. 108
del D.Lgs n. 36/2023, per un importo a base di gara, di € 572.982,95 di cui € 568.310,68 per lavori soggetti a ribasso
d’asta ed € 4.672,27 per oneri della sicurezza, Iva esclusa;

RITENUTO, altresì, di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile
all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

RITENUTO doversi procedere alla approvazione dello schema di bando e del disciplinare di gara;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito avverrà sulla BDNCP ai sensi dell’artt. 27
comma 2 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento e all’Albo Pretorio on-line del
Comune di San Giorgio del Sannio;

CONSIDERATO CHE, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l’anno 2023 questa Stazione
Appaltante e tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. nella misura di € 410,00 secondo quanto
indicato all’art. 2 della deliberazione A.N.A.C. n. 610 del 19/12/2023;

DATO ATTO che, la spesa di € 410,00 per contributo di gara in favore dell’A.N.A.C. sono a carico del Comune di San
Giorgio del Sannio (BN) e dovranno essere successivamente rimborsate a questa Stazione Appaltante;

RITENUTO di poter accertare la somma di € 410,00 per contributo di gara all’A.N.A.C. sul capitolo di entrata 6008/1
del Bilancio 2023;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 410,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo 19608/1;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di
Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante è dovuta dal Comune di San Giorgio del Sannio (BN) la somma di
€ 4.583,86 pari all’ 0,8% dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di lavori sotto soglia
comunitaria;

VISTA la determina n. 834 del 16/04/2018 del Segretario Generale – Direttore della Provincia di Benevento che ha
stabilito, tra l’altro, quanto segue:
- punto 2.1: che l’importo massimo da corrispondere al personale della SUA deve essere contenuto entro il 25%
dell’incentivo previsto dall’art. 113, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e smi, calcolato secondo le modalità previste dal
Regolamento per Incentivi di Progettazione innanzi citato;
- punto 2.2 l’importo massimo non potrà eccedere, in nessun caso, il 50% della somma versata dagli Enti aderenti per il
singolo lavoro, servizio e/o fornitura;

RITENUTO, pertanto:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


- di dover accertare al Cap. 835 la somma di € 2.291,93 pari al 50% di € 4.583,86 quale rimborso da parte Comune
di San Giorgio del Sannio (BN) per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA;

- di dover accertare al Cap. 1321 l’importo di € 2.291,93 pari al 50% di € 4.583,86 da parte del Comune di San
Giorgio del Sannio (BN), per recupero spese in favore della Provincia di Benevento;

- di dover impegnare sul Cap. 3731 la somma di € 2.291,93 pari al 50% di € 4.583,86 quale rimborso da parte
Comune di San Giorgio del Sannio (BN) per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA e che
saranno liquidati con successivo provvedimento;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendicontodell’esercizio

Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”;
- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione
del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE
DEFINITIVA”.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, per conto del Comune di San Giorgio del Sannio (BN) ,
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.36/2023, per un importo a base di gara, di €
572.982,95 di cui € 568.310,68 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 4.672,61 per oneri della sicurezza, Iva
esclusa;

2. di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3. di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento del servizio in oggetto;
4. di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito avverrà sulla BDNCP ai sensi dell’artt. 27 comma 2

e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento e all’Albo Pretorio on-line del
Comune di San Giorgio del Sannio;

5. di approvare ed impegnare la somma di € 410,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo di uscita 19608/1 del
Bilancio 2024;

6. di dare atto che la somma di € 410,00 per contributo di gara in favore dell’A.N.A.C. sono a carico del Comune
di San Giorgio del Sannio (BN) e dovranno essere successivamente rimborsate a questa Stazione Appaltante;

7. di accertare la somma di € 410,00 per contributo A.N.A.C. sul capitolo di entrata 6008/1 del Bilancio 2024;
8. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma di € 410,00 a favore dell’ A.N.A.C. con cadenza

quadrimestrale, secondo quanto stabilito dalla stessa A.N.A.C.;
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di

Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante è dovuta dal Comune di San Giorgio del Sannio (BN) la

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


somma di € € 4.583,86 pari all’ 0,8% dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di
lavori sotto soglia comunitaria;

10. di accertare al Cap. 835 del Bilancio 2024 la somma di € 2.291,93 pari al 50% di € 4.583,86, quale rimborso da
parte del Comune di San Giorgio del Sannio per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA;

11. di accertare Cap. 1321 del Bilancio 2024 l’importo di € 2.291,93 pari al 50% di € 4.583,86 da parte Comune di
Guardia San Giorgio del Sannio, per recupero spese in favore della Provincia di Benevento;

12. di impegnare sul Cap. 3731 la somma di € 2.291,93 pari allo 50% di € 4.583,86 per oneri di pagamento da
corrispondere al personale SUA cha sarà liquidato con successivo provvedimento;

13. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

14. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE -
ECONOMATO E GESTIONE FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI/IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

9.02.01.02.001 6008.1 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 752 € 410,00 08/05/2024

Descrizione Creditore

COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO

Descrizione Movimento

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI SAN
GIORGIO DEL SANNIO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI PATTINAGGIO A ROTELLE LOCALITA’ CESINE SULLA BASE
DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO.

Titolo Capitolo Esercizio

3.01.02.01.999 835 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 753 € 2.291,93 08/05/2024

Descrizione Creditore

COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO

Descrizione Movimento

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI SAN
GIORGIO DEL SANNIO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI PATTINAGGIO A ROTELLE LOCALITA’ CESINE SULLA BASE
DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO. ONERI DI PAGAMENTO SUA

Titolo Capitolo Esercizio

3.05.99.99.999 1321 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 754 € 2.291,93 08/05/2024

Descrizione Creditore

COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO

Descrizione Movimento

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI SAN
GIORGIO DEL SANNIO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI PATTINAGGIO A ROTELLE LOCALITA’ CESINE SULLA BASE
DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO. RECUPERO SPESE IN FAVORE PROVINCIA

IMPEGNI ASSUNTI



Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.01.02.001 99.01 19608.1 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

215 N. 1349 € 410,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI SAN
GIORGIO DEL SANNIO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI PATTINAGGIO A ROTELLE LOCALITA’ CESINE SULLA BASE
DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO. CUP H4J20000000001

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.11 3731 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

216 N. 1350 € 2.291,93 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI SAN
GIORGIO DEL SANNIO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA E DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI PATTINAGGIO A ROTELLE LOCALITA’ CESINE SULLA BASE
DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO. ONERI DA CORRISPONDERE ALLA SUA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


